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KẾ HOẠCH
Thực hiện hoạt động giáo dục Stem năm học 2024- 2025

 Căn cứ văn bản 3089/BGDĐT-GDTrH ngày 14/8/2020 về việc triển khai thực 
hiện giáo dục Stem trong giáo dục trung học;

Thực hiện văn bản số 364/KH-PGDĐT ngày 12 tháng 9 năm 2024 về kế hoạch 
thực hiện nhiệm vụ giáo dục cấp THCS năm học 2024-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 364/KH-THCSTA ngày 12/9/2024 của trường THCS 
Tân Ân về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024-2025;

Trường THCS Tân Ân xây dựng kế hoạch thực hiện hoạt động giáo dục Stem 
năm học 2024-2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lí và giáo viên về vị trí, vai trò và ý 
nghĩa của giáo dục STEM trong trường trung học; thống nhất nội dung, phương pháp 
và các hình thức tổ chức thực hiện giáo dục STEM trong nhà trường;

2. Tăng cường áp dụng giáo dục STEM nhằm góp phần thực hiện mục tiêu của 
Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018;

3. Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lí và giáo viên về việc tổ chức, quản lý, 
xây dựng và thực hiện dạy học theo phương thức giáo dục STEM.
 II. Nội dung giáo dục Stem

1. Bài học STEM
a) Nội dung bài học STEM nằm trong chương trình giáo dục phổ thông, gắn 

kết các vấn đề của thực tiễn xã hội
- Nội dung bài học STEM đuợc gắn kết với các vấn đề thực tiễn đời sống xã 

hội, khoa học, công nghệ và học sinh đuợc yêu cầu tìm các giải pháp đế giải quyết 
vấn đề, chiếm lĩnh kiến thức, đáp ứng yêu cầu cần đạt của bài học.

- Nội dung kiến thức của các bài học thuộc một môn học hoặc một số môn học 
trong chương trình; bảo đảm giải quyết được vấn đề đặt ra một cách tương đối trọn 
vẹn.

b) Bài học STEM dựa theo quy trình thiết kế kĩ thuật
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- Bài học STEM đuợc xây dựng dựa theo quy trình thiết kế kĩ thuật với tiến 
trình bao gồm 8 bước: xác định vấn đề; nghiên cứu kiến thức nền; đề xuất các giải 
pháp; lựa chọn giải pháp; chế tạo mô hình (nguyên mẫu); thử nghiệm và đánh giá; 
chia sẻ thảo luận; điều chỉnh thiết kế.

- Cấu trúc bài học STEM có thể đuợc chia thành 5 hoạt động chính, thể hiện rõ 
8 bước của quy trình thiết kế kĩ thuật như sau:

+ Hoạt động 1: Xác định vấn đề hoặc yêu cầu chế tạo một sản phẩm ứng dụng 
gắn với nội dung bài học với các tiêu chí cụ thể.

+ Hoạt động 2: Nghiên cứu kiến thức nền (bao gồm kiến thức trong bài học cần 
sử dụng để giải quyết vấn đề hoặc chế tạo sản phẩm theo yêu cầu) và đề xuất các giải 
pháp thiết kế đáp ứng các tiêu chí đã nêu.

+ Hoạt động 3: Trình bày và thảo luận phương án thiết kế, sử dụng kiến thức 
nền để giải thích, chứng minh và lựa chọn, hoàn thiện phương án tốt nhất (trong 
truờng hợp có nhiều phương án).

+ Hoạt động 4: Chế tạo sản phẩm theo phương án thiết kế đã đuợc lựa chọn; 
thử nghiệm và đánh giá trong quá trình chế tạo.

+ Hoạt động 5: Trình bày và thảo luận về sản phẩm đã chế tạo; điều chỉnh, 
hoàn thiện thiết kế ban đầu.

c) Phương pháp dạy học đưa học sinh vào các hoạt động tìm tòi và khám phá, 
định hướng hành động

- Hoạt động học của học sinh đuợc thiết kế theo hướng mở về điều kiện thực 
hiện, nhưng cụ thể về tiêu chí của sản phẩm cần đạt.

- Hoạt động học của học sinh là hoạt động được chuyển giao và hợp tác; quyết 
định về giải pháp giải quyết vấn đề là của học sinh.

- Học sinh thực hiện các hoạt động trao đổi thông tin để chia sẻ ý tưởng và thiết 
kế lại nguyên mẫu của mình nếu cần.

- Học sinh tự điều chỉnh các ý tưởng của mình và xây dựng hoạt động tìm tòi, 
khám phá của bản thân.

d) Hình thức tổ chức dạy học cần lôi cuốn học sinh vào hoạt động kiến tạo, 
tăng cường hoạt động nhóm, tự lực chiếm lĩnh kiến thức mới và vận dụng kiến thức 
để giải quyết vấn đề.

- Hình thức tổ chức bài học STEM có thể linh hoạt, kết hợp các hoạt động 
trong và ngoài lớp học nhưng cần đảm bảo mục tiêu dạy học của phần nội dung kiến 
thức trong chương trình.
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- Tăng cường tổ chức hoạt động theo nhóm để phát triển năng lực giao tiếp và 
hợp tác cho học sinh nhưng phải chỉ rõ nhiệm vụ và sản phẩm cụ thể của mỗi học 
sinh trong nhóm.

e) Thiết bị dạy học cần lưu ý đến việc sử dụng thiết bị, công nghệ sẵn có, dễ 
tiếp cận với chi phí tối thiếu.

- Sử dụng tối đa các thiết bị sẵn có thuộc danh mục thiết bị dạy học tối thiểu 
theo quy định.

- Tăng cường sử dụng các vật liệu, công cụ gia dụng, công nghệ sẵn có, dễ tiếp 
cận, chi phí rẻ và an toàn.

- Khuyến khích sử dụng các nguồn tài nguyên số bổ trợ, thí nghiệm ảo, mô 
phỏng, phần mềm, có thể dễ dàng truy cập sử dụng trong và ngoài lớp học để học 
sinh chủ động học tập.

2. Hoạt động trải nghiệm STEM
a) Nội dung hoạt động trải nghiệm STEM được lựa chọn phải gắn với việc thực 

hiện mục tiêu của chương trình giáo dục phổ thông, tạo hứng thú và động lực học tập 
nhằm phát triển phẩm chất và năng lực cho học sinh.

- Chú trọng những hoạt động liên quan, hoạt động tiếp nối ở mức vận dụng 
(thiết kế, thử nghiệm, thảo luận và chỉnh sửa) các hoạt động của bài học STEM trong 
chương trình, tập trung vào việc giải quyết các vấn đề của thực tiễn xã hội, khoa học 
và công nghệ.

- Nội dung hoạt động trải nghiệm STEM có thể gắn với các hoạt động nghề 
nghiệp liên quan đến lĩnh vực STEM nhằm bổ trợ cho quá trình học tập, tạo hứng thú 
và động lực học tập, góp phần định hướng nghề nghiệp cho học sinh.

b) Hình thức tổ chức hoạt động trải nghiệm STEM cần phong phú, đa dạng, lôi 
cuốn học sinh vào hoạt động tìm tòi, khám phá và vận dụng kiến thức để giải quyết 
vấn đề trong thực tiễn xã hội, khoa học và công nghệ.

- Hình thức tổ chức hoạt động trải nghiệm STEM có thể linh hoạt, kết hợp các 
hoạt động trong trường (dưới hình thức câu lạc bộ) và ngoài trường (tìm tòi, khám 
phá thực tiễn).

- Tăng cường tổ chức hoạt động theo nhóm để phát triển năng lực giao tiếp và 
hợp tác cho học sinh nhưng cần đảm bảo chỉ rõ nhiệm vụ và sản phẩm cụ thể của mỗi 
học sinh trong nhóm.

3. Đề tài/dự án nghiên cứu khoa học, kĩ thuật
a) Học sinh tham gia học tập trên cơ sở tự nguyện, có năng lực, sở thích và 

hứng thú với các hoạt động tìm tòi, khám phá khoa học, kỹ thuật giải quyết các vấn 
đề thực tiễn; chú trọng phát hiện các học sinh có năng lực và sở thích thông qua quá 
trình tổ chức dạy học bài học STEM và các hoạt động trải nghiệm STEM.
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b) Lựa chọn đề tài/dự án nghiên cứu khoa học, kĩ thuật phù hợp với học sinh 
hoặc nhóm học sinh trên cơ sở đáp ứng quy định tại Thông tư số 38/2012/TT-
BGDĐT ngày 02/11/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

III. Thời gian thực hiện
Trong năm học 2024-2025.
IV. Tổ chức thực hiện
- Lãnh đạo nhà trường triển khai văn bản 3089//BGDĐT-GDTrH ngày 

14/8/2020 về việc triển khai thực hiện giáo dục Stem trong giáo dục trung học; xây 
dựng kế hoạch, triển khai thực hiện và kiểm tra việc thực hiện.

- Phân công tổ tự nhiên, tùy vào tình hình thực tế xây dựng bài học Stem thuộc 
các môn Toán, KHTN, Tin học, Công nghệ thực hiện giảng dạy và có sản phẩm minh 
họa. Lưu đầy đủ hồ sơ dạy học Stem.

Trên đây là kế hoạch thực hiện hoạt động giáo dục Stem năm học 2024-2025 
của trường THCS Tân Ân. Kế hoạch này được triển khai đến toàn thể hội đồng sư 
phạm, trong quá trình thực hiện có khó khăn,vướn mắc tổ trưởng tham mưu với hiệu 
trưởng (phó hiệu trưởng) để cùng nhau thống nhất thực hiện./.
 
Nơi nhận:
- Hiệu trưởng;
- Phó hiệu trưởng;
- TTCM;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Trúc Hà
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